

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 20 Grudnia r. s. 1822 roku.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

W I L N O.

Dóm Towarzystwa Dobroczyńności, utrzymujący 350 osób ubogich, różnym nieszczęściem obarczonych, i nadto stukilkadziesiąt osobóm dający chleb i strawę do miasta, z racji nieregularney procentów od summ funduszowych i ofiar członków opłaty, często znajduje się w smutney konieczności, szukania rozmaitym przemysłem sposobów, czasowego zaradzenia niedostatkowi kassy. Z liczby podobnych środków, do których Publiczność Wileńska, szczerda zawsze na głos cierpiącej ludzkości, ochoczko przykładać się raczy; było wydawanie redut i otwarcie gry losowej, w zeszłych miesiącach, październiku i listopada; z których zdać rachunek Szanowney Publiczności, Towarzystwo za słodką poczytuje powinność, a ten jest następny:

1) Z ósmiu redut ogólnego przychodu było rubli srebr. - - - 1070 kop: 80.

Wydatku. Za najęcie sal, za każdą redutę po r. s. 24. Muzyce od 20 do 30 rubli. Za światło jarzące, afisze, wartę i temu podobne drobniejsze wydatki, w jedno zliczone, czynią w ogóle za ósm redut - - - r. s. 597 kop. 30

Zostało czystego zysku r. s. 473 kop. 50

2) Z gry losowej za wyszłych numerow 2437 Wzięto - - - r. s. 751 kop. 10
Towary wygrane kosztowały r. s. 440 kop. 98½

A zatem czystego zysku r. s. 290 k. 11½

3) Darowane na rzecz ubogich przez wygrywających towary wartę są: 18 k. 57½

W ogóle całego wsparcia dla Domu r. s. 782 k. 19.

Za co Towarzystwo w imieniu Ubogich najszcześnie Szanowney Publiczności składa podziękowanie.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 27 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 24 b. m. stolica tutejsza obchodziła uroczyste rocznicę urodzin Najjaśniejszego Aleksandra I, Cesarza Wszech Rosssy, Króla Polskiego. W kościele metropolitalnym ś. Jana, w obecności władz krajowych i licznie zgromadzonego ludu, JW. Woronicz biskup krakowski, odprawił mszę ś. po której zaintonował *Te Deum*. Podobne nabożeństwo odprawiono się w kaplicy zamkowej. Wieczorem oświetcono miasto i gmachy publiczne.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 15 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Na początku stycznia spodziewamy się tu powrotu NN. Cesarstwa Ichmość z Werony, z kąd udadzą się na Wenecyę. W tymże czasie mają tu przybyć ministrowie, i odprawiać obrady, po czym kongres, zaczęty w Weronie, ukończy się w tutejszej stolicy. Ostateczne czynności zaczną się od Nowego roku.

Słychać, iż wkrótce przybędzie tu N. Król Jmé neapolitański. Goniec z Werony przywiozł rozkaz, aby mieszkanie dla tego Monarchy przypodobiono.

List z Werony pod d. 2 b. m. donosi, iż tam spodziewają się niezwłócnego powrotu Hrabiego

Zichy, wyslanego w pewnem zleceniu do Paryża. Słychać, iż zlecenie to ściąga się do Hiszpanii i uniknienia z nią woyny.

Werona dnia 30 listopada.

(z Gazety ryżkiej *Zuschauer*)

Odtąd, kiedy mocarstwa lądowe na kongresie postanowiły, że w tym tylko przypadku wdadzą się w sprawy Hiszpanii, jeśliby Króla Ferdynanda osobiste bezpieczeństwo zagrożone było albo Hiszpanija ogłosiła się rzeczą pospolitą; i kiedy zostawiono do rozstrzygnięcia Francyi: a załi potrzeba wdania się już nastąpiła; ma być postanowionem, żeby posłowie wielkich Mocarstw, będący w Paryżu, łącznie z ministrem spraw zewnętrznych, utworzyli dyplomatyczny komitet do rozrządzenia środków, których okoliczności w Hiszpanii wymagać będą; a tak Francya nie uczyni żadnego przedsięwzięcia, tylko w spólnym interesie wielkich Mocarstw. Xiążę Wellington nie należał do tego postanowienia; ale oświadczył ze strony Anglii neutralność w tej mierze.

Werona dnia 12 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej)

NN. Cesarstwo Ichmość Austriacy (pisze *Dostrzegacz Austriacki*) wyjadą d. 14 b. m. do Wenecyi, dokąd nazajutrz uda się także N. Cesarz Jmé Rosssyjski, i gdzie, jak słychać, Monarchowie zabawią do d. 22 b. m. NN. Cesarstwo Ichmość Austriacy, wracając do Wiednia, przybędą d. 23 b. m. do Bassano, a d. 24 do Trydentu, gdzie przez urozyste święto Bożego Narodzenia zabawią. Dnia 26 b. m. staną w Brixen, d. 27 w Inspruka, i po dwódniowym pobycie w tej stolicy Tyrolu, przybędą d. 30 do St. Johana, d. 31 do Salzburga, d. 1 stycznia do Wels, d. 2 do Kemmelbach, a d. 3 stolica Wiedeń mieć będzie szczęście przyjęcia Ich w murach swoich.

Najjaśniejszy Cesarz Jmé Rosssyjski w powrocie swoim, pojedzie tą samą drogą, aż do Lintz, z kąd potem uda się przez Budweis, Pilsen, Iglau i t. d., a d. 13 stycznia podług nowego kalendarza, ma przybyć do Warszawy.

Tryest dnia 5 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Okręt, który tu zawinął, z Czesme, przywiozł wiadomość, iż flota turecka doznała burzy d. 7 listopada niedaleko Tenedos, w której straciła flagatę i 3 brygi.

Statek przybyły do Tryestu z Korfu, który w 8 dniach odprawił tę żeglugę, przywiozł z sobą listy z Morei, dochodzące do d. 23 listopada. Obeymują one następujące doniesienia o wypadkach zaszłych pod *Missolongi*. Omer Vrione potrafił porozumieć się z wielu osobami, będącemi w mieście, tak dalece, iż miasto było blizkie poddania się; lecz *Maurokordato* przybywszy zpod *Vrachori*, uderzył na korpus turecki oblegający miasto i zupełnie go rozproszył. W tymże czasie flotylla turecka, stojąca pod twierdzą *Lepanto*, przybliżyła się pod *Missolongi* dla popierania działań wojska tureckiego; tymczasem d. 16 listopada nadpłynęła flotylla grecka, i przymusiła flotę turecką do ucieczki, w której ostatnia straciła dwie korwety. *Pietro*, bey maynocki, stoi pod *Napoli di Romania*, a *Kolokotroni* pod *Koryntem*.

(z *Korr. Warsz.*) Deputacya stanów królestw Kroacyi i Slawonii, złożyła w Weronie d. 28 z. m. podziękowanie swemu Monarsze za wcielenie

znowu do Węgier, Kroacyi i krajow nadbrzeżnych przy *Karlstad* i *Fiume*. Prezes deputacyi *Bann*, Hrabia *Gyulay*, miał mowę, na którą Monarcha odpowiedział. Potem złożyła deputacya hołd Cesarzowej Austryackiej i N. Cesarzowi Rosyjskiemu, który ze zwykłą sobie uprzejmością, odpowiedział na mowę Hrabiego *Gyulay*, mianą w języku francuzkim.

Przybył do *Wiednia* Xiążę grecki *Suzzo* z *Kronstadu*, i Pan *Hugot*, konsul francuzki w *Bukarescie* z *Paryża*.

WIELKIE XIĘZTWO POZNAŃSKIE.

Poznań dnia 14 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Listy z *Berlina* (pisze dzisiejsza gazeta tutejsza) znowu smutną zwiastują nowinę, iż tajny radca gabinetowy, Pan *Albrecht*, towarzyszący w teraźniejszej podróży N. Królowi Jmci naszemu, tak nieszcześnie wyrzucił się z pojazdem, iż się o życie jego lękają.

FRANCYA.

Paryż, dnia 4 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wczora wstrzymano odejście poczty listowej z *Paryża*, dziś dowiedziano się, iż rząd zabronił posiania dziennika *Konstytucjonisty* z dnia 3 b. m.; lecz potem cofnął ten zakaz.

Tak nazwane *Towarzystwo prawdziwych rojalistów w Bordeaux*, radzi podać oświadczenie do Izby deputowanych, przeciwko wyborowi Pana *Manuel*, na deputowanego z obwodów *Sables* i *Fortaray* z prośbą, aby tego deputowanego, który cały naród obraził wyrazami, powiedzianymi na ostatnim posiedzeniu Izby, iż Francya niechętnie przyjęła do siebie Króla i rodzinę jego, uznano niegodnym piastowania urzędu deputowanego i zasiadania w Izbie. Na dowód, iż przez to nie przeydzie Izba zakresu praw swoich, przytacza wspomniane towarzystwo Królobójcę *Gregoire*, którego izba podobnież z grona swego oddaliła, nie z powodu uchybionych formalności w wyborze, lecz dla dawniejszych jego czynow. Odwołuje się nakoniec do zdania Pana *Lainé*, iż taki człowiek powinien ustąpić przed Monarchią, aby Monarchia przed nim nie ustąpiła.

Dziennik Rozpraw wyraża w artykule z *Madrytu*, iż spokojność panuje w tem mieście, a rząd, daje niejaką nadzieję przywrócenia szczęśliwości, której pod oycowskiem berłem *Burbonów* tak długo używano. Zapaleńcy niczego nie dokazali.

Dnia 6. Wyprawa, która d. 22 listopada wypłynęła z *Marsylii*, pokonała wiele trudności, które szczególniej ztąd pochodziły, iż pewni ludzie powróciwszy z Grecyi, odwołzili od zamysłu tych, którzy się tam wybierali. Wszakże kilku nawet z tych, którzy powrócili, udało się teraz znowu do Grecyi, w mniemaniu, iż w większej liczbie tam wysiadłszy, doznają lepszego powodzenia. Kilku przyjaciół sprawy greckiej postanowiło udać się do hiszpańskiego wojska wiary. Wyprawa ta składa się ze 4 oddziałów, to jest: 1) Korpusu wyborowego, złożonego po większej części z oficerów i uczniow niemieckich, którzy się obowiązali służyć za prostych żołnierzy; 2) Z korpusu piechoty liniowej, składającego się po większej części z rzemieślników, wojskowych, cieśli, stelmachów, kowalów, siedlarzy i t. p. 3) Z korpusu strzelców i 4) Z korpusu artylleryi. Wszyscy są należycie uzbrojeni i odziani; mają potrzeby wojenne wszelkiego rodzaju i wszystkie narzędzia rzemieślnicze. Towarzyszy im wielu lekarzy, chirurgów i aptekarzy z aptekami polowemi, i narzędziami chirurgicznymi. Kilka tysięcy broni zakupionej w portach niderlandzkich, sprowadzono już po wypłynieniu wyprawy, i późniew odesłaną będzie.

Dnia 7. Tutejszy *Dziennik Rozpraw* czyni uwagi nad umieszczonym niedawno w gazecie ministerjalney londyńskiej *Kuryer* artykułem względem Francyi i Hiszpanii. I tak 1) przyznać wypada, iż gdyby głos Pana *Beltran de Lys* był oświadczeniem stanow hiszpańskich, możnaby w nim upatrywać dążności nieprzyjacielskiej. Lecz

wnioski jego nie wzięły żadnego skutku, i wynurzają tylko pojedyncze zdanie. I unas także roku 1820 żądał Jenerał *Foy*, aby Francya nie dozwalała Austryi zająć *Neapolu*, i wysłała wojsko na przeszkodzenie temu. Zyczenie to, równie jak Pana *Beltran de Lys*, nie spełniło się: 2) Twierdzi *Kuryer*, iżby się nie dziwiono, gdyby wojsko francuzkie posunęło się do *Ebro*. Zdumiewamy się (odpowiada *Dziennik Rozpraw*), jak śmiały wydawca *Kuryera* mógł tak lekkomyślnie umieszczać pogłoski, rozchodzące się na giełdzie paryzkiej. Szczęściem dla spokojności Europy, urzędowe oznaki dowodzą, iż układy jeszcze się odbywają, które mogą wziąć dobry skutek. 3) Upatrujemy nakoniec sprzeczność między systematem ścisley neutralności, którą, podług *Kuryera*, Anglia zachowa, a zezwoleniem na zbrojne wdanie się do wewnętrznych interesów Hiszpanii. Jeśli stan Hiszpanii (jak *Kuryer* sądzi) jest niebezpiecznym dla Europy, jakże Anglia może być na to obojętną? jakże zawezześnie można mówić, iż żaden jakikolwiek bądź wypadek wojny w Hiszpanii lub Turcyi, nie wywiedzie Anglii z jej neutralności?

Wielkie tu wrażenie sprawiło, iż *Monitor*, zupełnie wbrew swemu zwyczajowi i bez wątpienia na zasadzie przysłanych rządowi naszemu wiadomości, nie tylko wyprzedził onegdaj wszystkie dzienniki tutejsze, donosząc o weyściu Jenerała *Miny* do *Pycerda* i zblizeniu się do granicy francuzkiej; ale nadto, o zupełnym rozproszeniu rojalistów hiszpańskich, wystawiając w naykorzystniejszém świetle postępowanie tego Jenerała.

Dnia 10. Wczora zrana dał Król Jmci prywatną audyencyą Baronowi *Uechtritz*, posłowi saskiemu, który złożył list Monarchy swego, donoszący o ślubie Xięcia saskiego *Jana* z Królowną bawarską. Dnia 7 b. m. poseł rosyjski miał także podobną audyencyą u Króla Jmci.

Onegdaj przybył tu Lord *Clamwilliam*, a wczora Xiążę *Wellington* z *Werony*. Wspomniany Xiążę stanął u posła angielskiego.

Wczora wieczorem poseł rosyjski wyprawił ztąd nadzwyczajnego gońca do *Werony*.

Dnia 7. b. m. ukończyła się w sądzie kassacyynym sprawa 4ch wydawcow dziennikow liberalnych. Adwokaci bronili ich spokojnie i wymownie; obrońca rządowy w powtórnym głosie obstawiał za wyrokiem już zapadłym, od którego się oskarżeni odwołali. Obracając mowę do sędziow, oświadczył: „Cała Francya z obawą oczekuje wypadku tej sprawy. Dziś sprawujecie w Panowie urząd zupełnie królewski; jesteście na stopniu prawodawców; wyrzeczcie wolą tronu, jeśli ją tak, jak my, zrozumiecie. Dzienniki, nie tracąc potrzebney wolności, mieć będą odjęty naydzielniejszy sposob szkodzenia duchowi publicznemu.“ Wnosił, aby prośbę dziennikarzow uchylono. Sąd oddalił się do izby obrad, a we 3 godziny wróciwszy, ogłosił, iż kassuje wyrok sądu paryzkiego, i sprawę odsyła nanowo, do sądu departamentu *Somme*. Uwolniono zaraz dziennikarzow, i wrócono im karę pieniężną. Sąd kassacyynny zganil sądowi paryzkiemu, iż przepisy postępowania kryminalnego przestąpił i prawo mylnie tłumaczył, skazując dziennikarzy na 3letnie więzienie, zapłacenie 5000 fr. kary pieniężney, i zakaz donoszenia o czynnościach sądowych.

Pan *Benjamin Constant* odebrał z *Poitiers* wiadomość o przyjęciu jego skargi o potwarz przeciwko P. *Mangin*. Sprawa ta nastąpi d. 17 b. m.

Sąd policyi poprawczy skazał wydawcę dziennika *Miroire*, na 3miesięczne więzienie i zapłacenie 1000 fr. kary pieniężney, za umieszczony artykuł, w którym północny amerykanin, zwiedzając w roku 585g miejsce, na którym stał *Paryż*, czyni unczone postrzeżenia nad ruinami *Luwru*. Wywodzi nazwisko jego od *lupus* (wilk), i ztąd wnosi, iż *Louvre* był jamą wilczą. Przytacza bajkę *Lafontena*, gdzie lew zaprasza zwierzęta, aby go w jego *Luwrze* odwiedzili. Tenże wydawca został oraz skazany na 5ciodniowe więzienie i 100 fr. kary pieniężney za kłótnię z cenzorami sztuk dramatycznych.

Król Jmé oświadczył Xiędzu *Fraissinous*, iż mocno żałuje, że nie był obecny na posiedzeniu akademii podczas jego przyjęcia, dodał, iż mowę jego z wielkimi ukontentowaniem przeczytał. Lecz, rzekł Monarcha, wiadomo W Panu, co *Eschines* powiedział o Demostenesie: trzeba go było słyszeć mówiącego.

Dziennik *Etoile* donosi z *Lisbony*, iż Królowa portugalska nie chciała wykonać przysięgi na konstytucyą. A gdy jej zagrożono wywiezieniem za granicę, odpowiedziała, iż gotowa jest kraj opuścić, byleby jej powrócono majątek, który wniosła, przy zawarciu związków małżeńskich. Jest ona Królewną hiszpańską, córką Króla *Karola IV*.

Perpignan dnia 3 grudnia.

(z *Gaz. Rysk. Zuschauer*.)

Konstytucyoniści, zwawo ścigając insurgen-tów aż do naszej granicy, francuzkiego grenadyera zabili.

Umiarkowanie jenerała *Miny* za przybyciem do *Llivia* i na naszą granicę, postępowanie przezorne i karność jego woyska, zwłaszcza do tego czasu, kiedy nieco granicę francuzką przestąpili, wzbudziły radośne zadziwienie.

Ci, którzy 1400 uciekających powstańców w *Thuix* widzieli, wystawiają ich nayokropniejszy obraz; po większej części byli to chłopcy od 15 do 18 lat, prawie nadzy i wynędzniali. Nie ma ich czego się obawiać pod *Cerda*: ponieważ w bliskości jest jenerał *Milans*.

Tuluza dnia 5 grudnia.

Słychać, że d. 2 wieczorem przybył tu jenerał *Eroles* i mieszka pod wielkim słońcem. Na żądanie domu *Ouvrarda* wszystkie jego papiery zapieczętowano. Dziennik jeden wyraża, że *P. Ouvrard* będzie sobie chciał zabezpieczyć powrót *summ*, których jeszcze nie dał. (*Zusch*)

Bajonna dnia 5 grudnia.

(z *Gazety Rysk. Zusch.*)

Ukazanie się francuzkiej fregaty i brygów przed *Kadyxem* uczyniło wielkie wrażenie. Wkrótce potem wstrzymano wyprawę hiszpańskich okrętów do Ameryki.

ANGLIA

Londyn, dnia 3 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Tuteysza gazeta ministeryalna *Kuryer* tak pisze o ostatnich wyborach deputowanych we Francyi: „Panowie *Manuel, Constant, Foy* i *Lafayette* poznali, co naród o nich sądzi. Podobnego losu doznają w kraju naszym na przyszłych wyborach Panowie *Hobhouse, Wilson, Hume* i *Bennet*, którzy teraz poczytują się za wielkich ludzi. Tacy politycy bywają wyniesieni przez bałwany wzburzeń pospółstwa, po których ustaniu spadają na dół nie mając własnej sily utrzymania się. *Frydryk Wielki* zwykł mawiać: Szczęście może wynieść człowieka; lecz własny tylko rozum zdoła go na tym stopniu utrzymać“

Nic bardziej nie jest osobliwszem dla europejczyka w Ameryce, jak nazwiska miast i wsi tamecznych. W jednej okolicy znaleźć można nazwiska wszystkich poetów od *Homera* do *Popego*, a nawet *Lorda Byron*; w drugiej znówu nazwiska wszystkich bohaterów rzymskich. *Pompejusz* leży spokojnie obok *Cezara*, *Kato* obok *Regulusa*, *Brutus* obok *Tarkwiniusza*. Są także miasta i wsie zwane *Pabylon, Jeruzolima, Betteem, Nazaret, Ateny, Sparta, Rzym* i *Kartagena*.

Londyn dnia 7 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Złaje się, iż rząd chce przynieść ulgę Irlandczykom, i wielu panom, nawet pierwszego stopnia, odebrał władzę sądowniczą. Ministeryalna nawet gazeta tuteysza, *Times*, chwali zniesienie tynóztwa u żełników sądowych, tém bardziej, iż los ten nie dotknął ludzi niższej klasy, ale magnatów.

(z *Korr. Warsz.*) Donoszą z *Doures*, iż d. 5 wieczorem wielka burza na Kanale powstała. Statek parowy, który o godzinie 5 z *Calais* wypłynął, przez całą noc był po morzu miotany, przybył jednak bez uszkodzenia do *Ramsgate*.

W mieście *Kap*, na przylądku *Dobrey Na-*

dziei, niejaki *Cebhart*, syn tamecznego predykanta, został na śmierć skazany za zamordowanie niewolnika, któremu nielitościwym katowaniem życia odebrał.

Z powodu wezwania prezydenta *Boyer*, aby Ameryka północna uznała niepodległość *Hayti*, tak pisze *Gazeta Narodowa*: „Byłoby rzeczą rządzącą, gdyby nasz kongres wchodził w związki, wysyłał i przyjmował posłów, słowem, stanął na równy polityczney szali z rząząpospolitą *Murzynów*, którzy przez wymordowanie i wygnanie swoich panów stali się wolnymi, gdy tym czasem rządy niektórych naszych prowincy przedsięwzięły dziesiątkować należących do związku negrów w południowej *Karolinie*, za powazanie się dokazania tego, co pierwsi, i tymże samym sposobem. Prześtańmy na prowadzeniu nieograniczonego handlu z wyspą *Hayti*; wyrzeczemy się go, niż gdybyśmy mieli większą część związku na większe jeszcze niebezpieczeństwo naraząć.“

Gazeta w języku niemieckim w *Baltimorze* wychodząca, tak się tłumaczy mówiąc o anglikach: „Przysyłają tu towary, na wzór amerykańskich dokładnie wyrabiane i takie same znaki mające, które równie tanio, a czasem nawet taniej niż amerykańskie sprzedają, przy czem z początku stratę ponoszą, ale gubią przez to amerykańskie rękodzielnie i przypuszczają rękodzielników do zajęcia się rolnictwem, i rolnikom w sposobie do życia szkodzą. Musimy przeto postarać się, aby członkami kongressu naszego tacy ludzie zostali, którzyby zajęli się ocaleniem przemysłu kraju naszego, i raczyli amerykańkom, niż anglikom w zapewnieniu korzyści sprzyjali.“

Jakkolwiek gazety nasze utrzymują, że *Anglia* żadnych układów z *Hiszpanią* nie przedsięwzięła, jest jednak rzeczą pewną, że *Anglia* całą swoją baczność na wyspę *Kubę* zwróciła, i będzie się starała prędzej czy później o jej posiadanie, aby tym sposobem ważny punkt dla handlu z południową *Ameryką*, i ważne stanowisko przed odnogą *mexykańską* pozyskała.

Gazeta Times mniema, że *Xiążę Rejent* *Brezylijski* pomimowolnie musiał uleść żądaniom ludu.

HISZPANIA

Madryt dnia 27 listopada.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Gazeta madrycka zawicra następujący, jak się zdaje, przygotował artykuł:

„Nie wiele to *Hiszpaniją* obchodzi, czy inne narody, senaty, parlamenta, dwie izby, sejmy, rady stanu, lub dywany mają, czy ich rząd jest demokratyczny, arystokratyczny, nieograniczony, konstytucyyny, monarchiczny, albo jaki inny; nie wiele ją obchodzi czy prawodawstwo innych krajów z naszym się zgadza; czy ich mieszkańcy mają odmienne od nas zdania. Nigdy nie ośmielimy się spierać z innemi narodami, o lepszy lub gorszy kształt rządu; nigdy nie będziemy od nich żądać, aby swojemi interesami kierowali podług naszego sposobu widzenia rzeczy; nigdy nie będziemy mieli tyle śmiałości, aby się czynić sędziami zdań innych narodów: albowiem wszystkie narody są udziałnemi i wszystkie mają prawo wybrać sobie kształt rządu naywięcej dobra obiecujący. *Hiszpani* kochają pokój równie jak wszystkie inne ludy, podobnież jak dobro powszechne: gdyż te za konieczne uznają do wykonania nowych swoich urzędzeń rządowych. Nigdyśmy nie zamyślali o tém, aby inne państwa systematu rządu naszego naśladowały, nigdy nie zdarzyło nam się niechętnych w innych krajach wspierać. Wziąwszy za zasadę rozsądek i sprawiedliwość, pragniemy dobre porozumienie z całym światem utrzymywać. Ale kiedy takim jest nasz sposób myślenia i postępowania, mamy zatem prawo spodziewać się podobnegoż od innych.“

Dziennik *Universal* z dnia 22 zawiera: „Przetłumaczyliśmy dosłownie artykuł gazety francuzkiej, aby dać niejaki wyobrażenie o pogłoskach, które w *Paryżu* od d. 6 do 10 b. m. były powodem do nagłych odmian w cenie papierow. Z naszej strony powtarzamy to, cośmy już tylekroć

powiedzieli, że jeżeli Europa swoją i naszą spokojność chce zapewnić, niech nasze prawa szanuje. Jeżeli jest życzeniem aby Hiszpania nie przeszła za granice, które zachować poprzysięgła, nie należy więc drażnić ludu hiszpańskiego żądaniem, aby grał rolę niegodną udziałnego narodu.“ X. *Pradt* powiada: „Jeżeli woyna zostanie Hiszpanii wypowiedziana, natenczas pierwszy wystrzał usłyszymy, ale ostatni słyszeć będą dzieci, które się jeszcze nie urodziły.“

Madryt dnia 2 grudnia.

(z *Gazety Ryzk. Zuschauer.*)

Stany kortez odebrały wiadomość o potwierdzeniu królewskim wyroków względem odnowienia patriotycznych towarzystw, i zniesienia klasztorów.

Odbieramy krzywdzące wiadomości o sposobie, w jakim rejencya urgelska opuściła Hiszpanię. W *Puycerda* mieszkańcy bez uszanowania ją przyjęli, i głośno wołali, aby zabranym konstytucyjnym jeńców w *Seo*, na wolność wypuszczono. Na granicy francuzkiej pluton francuzkiej lekkiej piechoty strzelał do rejencyi i na jej do żebraków podobną eskortę.

Spalony numer bezczelnego *Zuriago*, zawiezał także złośliwe oskarżenie ministra *S. Miguel*, który przeciwko temu podał kilka słów do *Gazety Universal*.

Tysiące kopii zagorzałego *Zuriago* do *Weronony* posłano.

Niektórzy utrzymują, że nasz rząd oświadczył nuncyuszowi, aby w krótkim czasie stolicę opuścił, który miał odpowiedzieć, że posła i ministra nigdy podobnym sposobem nie wyprawiają; ale minister spraw zewnętrznych powiolen mu pasport przysłać. Na przelozienie całego korpusu dyplomatycznego, na tém się rzecz skończyła.

Donoszą z *Arragonii*, że wywołany *Bessteres*, który z kasą rejencyi zemknął, pokazał się znowu w *Mequinenza*, dla przyjęcia z rozkazu *Barona Erolesa*, dowódcy. Lecz obywatele *Mequinenzy*, *Bessteresa* nie przyjęli, a na dowódcę *Mirallesa* wybrali.

Półkownik gwardyi *Hrabia Moy*, w *Almanza* uwięziony został, *Xiążę Infantado* był wolnym.

Temi dniami w *St. Jean de Luz* znowu burza morską zerwała i całkiem zniszczyła od 6ciu lat rozpoczęte ważne roboty w porcie. Burza dom wywróciła. Ludzie pracowali nad wydobyciem z rozwalin żelaza, częścią umarłych, a częścią skałeczonych.

Royalści utrzymują, że w *Braga* znowu bunt wybuchał przeciw stanom Kortez, i mają nadzieję że zupełnie jenerała *do Rego* zaimię, i wstrzyma od dania pomocy do *Galicyi* przeciwko fakcyjonistom.

PORTUGALIA.

Lisbona, dnia 26 listopada.

(z *Gazety Ryzk. Zuschauer.*)

Dziennik z *Rio Janeiro* z d. 23 września zawiera list Króla do Xięcia następcy tronu (N. 151 K. L.) i odpowiedź Xięcia pod dniem 22, iż on wie, że Król jest jeńcem Kortezów, ci zaś mogą go (Xięcia) odsądzić od tronu i przedsięwziąć środki, które na schadzkach Karbonarów ukutę będą: święta zaś sprawa nie uczyni żadnego kroku wstecznego; a gdyby mu i o życie szło, zawsze swym ulubionym brezylianom powie; zapatrujcie się na przeznaczenie męża, poświęcającego się o czynie, i naśladowcy go. Wyroków obmierzłych buntowników, machiawelistów, dezorganizatorów, i jadem zaprawionych Kortezów on nie wykonał i odrzuca je przez nieograniczone *Veto*, w imieniu zjednoczonych brezylianów. Gdyby się Król w Brezylii znajdował, powaga jego byłaby szanowana. Brezylia może uleść jarzmu, ale nie brezylianie. Ci coraz bardziej poznają młodzieńca, choć on cudzych dworów nie zwiedzał (ściąga się do wyroku lisbońskich stanów, według nich ma na-

stępca tronu dwory obce zwiedzać). Wreszcie nie możemy zaręczyć o autentyczności tego listu, na którym podpisano: wasz wierny poddany, więc nie ma wzmianki o dostojności królewskiej.

WŁOCHY.

(z *Korresp. Warszawskiego.*) *Dnia 2 grudnia.*

Najjaśniejszy Cesarz *Jmć Rossyyski* zwiedził *Medyolan* i most *Vela* od przyrodzenia zbudowany, łączący dwa spadziste wzgórki na dolinie *Panteno*. Dla bezpieczeństwa rozciągnięto po nim na 150 stop długą linę.

(*Gaz. War.*) Król neapolitański postanowił, aby urząd icy cywilni i sądowi, tylko w razie dowiedzionej słabości, pobierali płacę przez ciąg otrzymanego urlopu. Wyłączeni są od tego ograniczenia urzędnicy ministerium wojennego i morskiego, oraz urzędnicy dworu królewskiego.

Przy wiadomem ciągnięciu loteryi w *Weronie*, na miejscu zwanem *Arena*, jedna z 24 wygranych padła na wieśniaka ubożego, oycę ośmiorga dzieci. W niezmiernej radości zgubił w tłoku 90,000 ludzi swoją żonę; szukając jej obiegł pul miasta dla podzielenia się z nią wygraną, ale wszystkie jego usiłowania były nadaremne. Wraca na koniec na wieś, gdzie żona zabiega mu z tą pocieszającą wiadomością, że i ona wielki los wygrała.

Dnia 4. Wnocy z d. 22 na 23 z. m. przejechał *Xiążę Wellington* przez *Turyn*, udając się do *Paryża*.

NIEMCY.

Odbrzegów Menu dnia 7 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Izba deputowanych badeńskich przyjęła d. 2 b. m. prawo względem konskrypcyi. *Dnia 29 z. m.* przeczytano w obu izbach reskrypt *W. Xiążęcia*, z oświadczeniem, iż teraźniejszy seym ma się skończyć d. 31 stycznia. Wezwano oraz Stany, aby się zajęły podaniem od rządu projektami.

Dnia 21 listopada odbyło się posiedzenie rady naczelnej kompanii *Zachodnio-Indyjskiej w Elberfeld*. Z raportu zdanego przez *Pana Becker*, pod-dyrektora, okazuje się, iż kompanii dobrze się powodzi w *Port au Prince*. Podług uczynionego rachunku, kompania ta wysłała na swoją korzyść towarów za 30,309,000 talarów pruskich, a rozmaici jej ajenci zapisali tychże za 323 000 talarów, w ogóle za tem wyprowadziła towarów za 634,000 talarów. Liczba akcyi tej kompanii wynosi teraz 700, a zatem od czasu ostatniego zgromadzenia powiększyła się o 50. Z radością donosi dyrekcyja o przystąpieniu do tego stowarzyszenia Xięcia następcy tronu badeńskiego. Słychać, iż we *Francyi* i *Anglii* urządzają się podobne wyprawy do *Vera Cruz* i *Mexyko*, lecz kompania *elberfeldska*, jako dawniejsza, ma przed niemi pierwszeństwo.

AFRYKA

Tunis, dnia 5 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Dnia 22 października dey tunetański odebrał wiadomość o knującem się spisku na obalenie istniejącego rządu, i wyrznięcie wszystkich członków rodziny panującej. Na czele spisku znajdował się wielki podskarbi de ja. Miał wybuchnąć pod koniec października; wielki podskarbi miał być ogłoszony de jem, a członkowie rodziny jego mieli zostać pierwszymi urzędnikami. *Zołnierzom* miano dozwolić rabunku miasta. Schwytano nappierwicy szwagra podskarbiego, i zaraz go zamordowano. Wielki podskarbi został uwięziony, i w nocy z d. 27 na 28 października uduszony. Podobny los spotkał nazajutrz jego brata, syn jego siedzi jeszcze w więzieniu z wielu kobietami, niewolnikami, mamelukami, przyjaciółmi, krewnymi i osobami, które wiedziały o spisku.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 18 grudnia: rubel srebrny 3 rub 78 kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 53, stary r. 11 kop. 34, imperyal r. 36 kop. 70.

Wilno dnia 20 Grudnia Roku 1822 r. s.

Przedaż Domu.

1. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż byłego dziśniejskiego mieskiego Głowy Sylwestra Ljednika żony Heleny Ljednikowej na uzyskanie liczącej się na jej mężu skarbowey po części prowiantskiej należności 1519 rub. 10 kop. assygnacyami, będzie się przedawać drewniany dom ze wszystkimi do niego przynależnościami, oceniony 675 rub. 45 kop., położony w mieście Dziśnie; a zatem życzący kupić pomieniony dom, zechcą jawić się do tego Rządu na terminy i iszy teraż. 1822 roku grudnia 28, 2gi następnego stycznia 8, a 3ci i ostatni od dnia pierwszego wydrukowania w publicznych Sanktpetersburskich albo Moskiewskich wiadomościach, które później uczynione będzie, w 3 miesiące; opisanie takowego domu, i kondycye do targow, okazane będą życzącym, po ich zjawieniu się do Rządu. Grudnia 14 dnia 1822 r. Sekretarz F. Arcimowicz.

Ostrzeżenie.

1 Sąd Główny Litewsko Wileński 2go Departamentu Wremiennego, po przywołaniu sprawy kredytorow zeszłego Josiela Eliaszowicza obywatela miasta Wilna w porządku konkursu stopniem apellacyi po dekrete Ziemijskim Wileńskim r. 1814 Junii 19 dnia zapadłym wprowadzonej; z odbytych od kredytorow jako też od sukcesorow zeszłego Josiela głosow, znajdując że na dekrete Ziem. Wileń. liczni byli kredytorowie; a z tych w Sądzie Głównym nie wielu oświadczyło stannosci; co dla niewiadomości odlegle mieszkających następować może; przy tym znhydując, że od Sądu Ziem. Wileń. nie wszystkie przysłane zostały potrzebne do tej sprawy annexa; do zyskania przeto onych zastanawiając sprawę, zarazem postanowił obwieścić wszystkich kredytorów zeszłego Josiela Eliaszowicza: iż po uzyskaniu dalszych annexow sprawa z tegoż samego aktoratu do oczowitego rozsądzenia wziętą będzie, w skutek jakowej rezolucyi dla powszechney wiadomości przez Gazetę Kuryera Lit. ninieysze czyni się ostrzeżenie. Dat roku 1822 decembra 18 dnia. Zgodno z wyrokiem Sekretarz Wacław Klukowski.

Takową awizacyą wolno drukować. Józef Puzyna Sądu Gł. Assessor.

Sąd Podkomorsko-Exadywizorski.

1. Sąd Podkoworsko Exadywizorski, w sprawie Stanisława Bobana, b. Sędziego Ziem. Upit. dziedzica majątku Linkowca, na dzień 20 listopada w tymże majątku, dla ukończenia dzieła z jego kredytorami i pretensorami zebrany; po bezskutecznym przez dni kilka na ich stannosc oczekiwaniu, dla oszczędzenia masy funduszu, sądy swoje do dnia 2 stycznia następnego 1823 roku, odłożyć był obowiązany, a w skutek zapisaney rezolucyi, ninieyszą ostateczną wydaje awizacyą, że w dniu 15 tegoż miesiąca, sprawę do namowy wźmie i amissyą na niestawiających zapisze. Sądu Exadywizorskiego Regent Jan Jasiński.

Ze wolno drukować poświadczam. Augustyn Kordzikowski, Sędzia Ziem. Upit. i Exadywizor.

U w i a d o m i e n i e.

1. Niżey podpisany rozpoczawszy rzemiosło professyi rękawiczników właściwe, i mając już wygotowane rozmaite zamszowe roboty, podaje do wiadomości, że ktoby tych z Publiczności potrzebował może one nabydź za pomierną cenę w mieszkaniu przeze mnie zajmującym się w domie po Jocherach dziś W. Lashowiczowey w Wilnie pod N. 198 na ulicy Zamkowej położonym. Jan Straus.

Wolno drukować. Wincenty Malinowski B. M. W.

A r e n d o w n a t e n u t a.

2 W Wileńskiej Skarbowey Izbie dnia 18, 19 i 20 terażnieyszego miesiąca; będą się odbywać targi na oddanie w 3letnią tenutę w mieście Wilnie mieskich miar i wag; a zatem życzący wziąć w tenutę pomienione wagi i miary zechcą jawić się w Skarbowey Izbie z dostatecznemi kaucyami dla wyjścia z nimi w targi i zawarcia na osnowie prawa kontraktu. Sekretarz Łazarowicz.

2. Sąd Główny Departamentu 2go Gubernii Lit. Grodzieńskiej zawiadamia interessowane osoby, że w celu przyspieszenia dla stron wyroku, w sprawach do tego Sądu wprowadzonych przedsięwziął poświęcić czas wakacyiny, z dattu 20 grudnia terażnieyszego roku do dnia 20 februaryi następnego 1823 roku, na wołanie aktoratow z registra obligowego i sądzenie spraw sledatwiennych; gdyby więc takowe postanowienie do wiadomości stron doysć mogło, i gdyby te mieli należytą w swych dziełach gotowość, o tem przez Gazetę ogłasza. Datt Grodno decembra 8 dnia 1822 roku, Zasiadający i Kawaler Rōzczyz. Marcin Kamiński Sekretarz.

2. Jan Wietcki Adwokat Subseltow Ptu Słonimskiego, od lat czterdziestu ciągle pełniący ten obowiązek, w niedawnym czasie świat ten pożegnał, papiery po nim pozostale zlokowano w Kancelaryi Ziemijskiej Słonim. a sprawy jakie promowował, zapisane na odkładzie do kadencyi Trzykrólskiej następnego 1823 roku; o czem, iżby ci wszyscy, którzy mu swoje poruczyli interessa uwiadomieni byli, i wcześniej na miejscu zmarłego Wietckiego kogo innego uplenipotentować mogli, Sąd Ziemijski Słonim. ninieyszą awizacyą do Gazety Kuryera Lit. podaje. Stanisław Jundził Sędzia Ziemijski Słonimski. Regent Ignacy Nielubowicz.

Do Dzierżawy.

2 Niżey podpisany podaje do powszechney wiadomości, iż na mocy plenipotencyi sobie wydanej od JW. Jenerał Leytnantowey Anny Grecerowey, Starostwo Twerskie w powiecie Telszewskim położone, z dwoma solwarkami i tyluż dwornemi krestencyami, z dymow blisko dwiestu złożone, częścią powinność odbywających, a częścią płacących czynsz, wypuszcza w jedynastoletnią dzierżawę. Przeto ktoby sobie życzył Starostwo Twerskie wziąć w arędowną possessyą, saczy się

udać do niżej podpisanego mieszkającego w mieście Wilnie, z którym i o warunki kontraktu i o sumie jaka ma być płacona, można się ostatecznie ułożyć. Nadworny Sowiecnik Wileński Gubernski Prokurator i Kawaler Hieronim Botwinko.

P o z e w.

3. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładzącego całą Rosyją etc. etc. etc.

Pozew edyktałny loco peragendae executionis przed Sądem Magistratu Wileń. z powodztwa obywat. Zofii wpróż Feltzowey, dopiero Biszofowey w asystencyi opieki męża czyniącey; z odwołaniem się do Remissy Sądu Gł. 2go Wileń. Departamentu, w roku 1820 8bra 11 zasłęzy, do Dekretów Mag. Wileń. roku 1818 marca 9, 1819 junii 21, 1821 7bra 1 i 1822 julii 15 i dalszych, do expedyowanych aktów inkwizycyi, podawanych do weryfikacyi i kalkulacyi punktów, oraz dowodów u Sądu złożonych mających, pryncypalnie po Star. Borucha i żonę onego Hercykowiczow Zakow, Leyby i Pesię Hercykowiczow, Mejera i Leię Hirszowiczow, Jomare z Jankielow, Boruchową z dokładem opieki czyniącą, Meiera Zaka, Leyzera Chaimowicza, Faywisza Noechowicza, Jakuba i Bunę Leyboszytzow medycyny doktorow, Izraela Kalmanowicza, Michela Ickowicza Swirańskiego Złoto Jabłki, współników i uczestników kondyktu w zakryciu funduszow ewikcyi uległych i papierow masę debitorow Hercykowiczow Zakow. i pretensye do oney zjasniać zdolnych, o komportacyą majątku ruchomego i papierow po zesłym Hercyku Neflelu Zaku pozostałych, i stosunki nadstarżone obżal. do tegoż ogólnego spadku i do majątku successorow onego wyjaśniać mających, z rozciągnięciem kar sprzeciwieństwa, o skassowanie pomiędzy obżal. formowanych dokumentow, dekretow, tradycyow, i wlewkow, oraz za temi pretensyi do masy majątku Zakow pod exdywizyą oddaney, z ukaraniem za zmwę i frymark ewikcyi uległych funduszow i papierow, o licytacyą nie tylko ruchomości debitorow Hercykowiczow Zakow, ale też domow i mlynu nad Wileńką kanałem na Zarzeczcu numerami 199, 531 i 532 oznaczonych, zuchyleniem do onych obżal. pretensyi, o przysądzenie na obżal. i tradycyynnych possessorach z mlynu o 2ch kamieni r. s. 4,380 w rok jeden, a za lata od roku 1811 po rok 1823 7bra 29 wypadających intrat, także z domu przy tymże mlynie z mieszkania dolnego za lat 15 r. s. 585, z mieszkania górnego r. s. 300 za lat 10 a za lata 1821 i 1822 r. s. 30, niewymawiając się jeden drugim, o kalkulacyą Sądową z obżal. Izraela Kalmanowicza, tradycyynnego kondyktowego possessora, z przysądzeniem wybraney summy jaka się okaże z dowodow w ręku obżal. znajdujących się, o powrót wybranych summ przez Leyboszytzow, wyznaczonych w r. 1811 w 7brze r. s. 401 a z ratuwek do r. 1822 wyznaczonych na Aktach weryfikacyi r. s. 455 z procentami natychmiast ad massam, oddzielnie za zfrymarczoną ruchomość w domach i mieszkaniu debitorow znaydzioną r. s. 600, oraz za dezolacyą mlynu i domu, oraz rozniesienie ruchomości mlynowey r. s. 6,000, o nakazanie Leyboszytzom, oprzyśiądz stawionych do inkwizycyi świadkow, o przysądzenie na Ur. Tadeuszu Jarkowskim z roku 1807 7bra 3 po rok 1810 9bra 18 zalegających na rzecz Hercykowiczow zł. pol. 10,361 i czer. zł. 100 z latą po zł. 2, oraz

z procentami z manifestu r. 1816 mar. 30 w aktach Grodzkich Wileń. zaniasonego r. s. 3000, na Ur. Antonim Wankowiczu za 2 kamieni cukru zł. 320 z procentami, a to wszystko na rzecz masy etiam pod niestanność z zapisaniem dla wszystkich niejawiących się z dowodami, wedle praw i zapadłych dekretow, wieczney ammissyi, z jakowey o wydzielenie żalcey przed wszystkiemi kredytorami i pretensorami r. s. 600 z procentami od r. 1809 zalegającymi oraz expensami prawnymi, jakie podług rejestru oprzyśiądz mającego się wyszczególnione będą, o oddanie osób winnych na prawny wyrodek, o pokaranie obżal. za sprzeciwieństwo wyrokom w niezłożeniu oryginalnych papierow i ruchomych własności, tradycyami i drogą spadku pa Hercyku Neflelu Zaku objętych, o nakazanie przy przypadnienu sprawy złożyć one sub ammissione rei, o zawarowanie activitatem loci standi solutione, o porękę po niskazujących osiadłości odpowiedney z oddaniem osob pod najsćisleyszą straż do oczewistego Dekretu, oraz o to co w sprawie proszonym będzie S. M. Z.

1822 2bra 13 dnia wożny niżej podpisany zaświadczam, iż takowego pozwu kopią dla trzykrotnego umieszczenia do Kuryera Lit. podałem, i rozprawę sub ammissione rei w Mag. Wileń. ostatecznie ogłosiłem.

Stanisław Parymbowski wożny Ptu Wileń.

1822 2bra 15 dnia wolno do Kuryera Lit. zamieścić.

Marcin Straus R. M. W.

3. Niżej podpisany z wielu miar zawieszony przez opisy i ureczenia WJ Pana Wincentego Święcickiego Tyturalnego Sowiecnika, biorę przed się ostrzedz Publiczność, iż gdziekolwiek i przez kogokolwiek był pomieniony Jegomość do Sądow pesywany, wszędzie dopuścił się konwikcyi ultymarney, i jako prawnu nieposłuszny, dekretami odkryty, wyzuł się podług praw krajowych z wszelkiew w cywilnym życiu wiary; ostateczna konwikcyą w Sądzie Głównym Litewsko Wileńskim w roku 1822 9bra 16 zasła, naygruntownieyszym jest tego dowodem: aże może jeszcze zechce w zamiarach podstępnych kogokolwiek, równie jak oświadczającego się, przy wybyciu majątku Hermaniszek w powiecie oszmiańskim położonego, wprowadzić w niewinne kasza i kłopoty przez nierzetelność tabelli swych debitorow, przez okazywanie ewikcyi na majątku w gubernii mińskiej w powiecie borysowskim położonym i ciężarami nadwartość przywątonym, lub inne jakie przemyśly niestusznego korzystania wyobrażać, szczególnie wziętego obligu na złotych pol. 40,000 ex re nabycia folwarku Hermaniszek i Starosielszczyzny wydanego, gdyby sposobem frymarcznym w obce ręce niewypuszczał, ani przelewał, i onego nikt ani w części ani w całości nie nabywał, przeto iżby w tej mierze Szanowna Publiczność zwodziona nie była; owszem wiedziała o tym: iż jego po różnych juryzdykcyach niestanność, a ostatecznis w Sądzie Głównym Litewsko Wileńskim 2go Departamentu w czasie dekretu wyżey cytowanego do mierzone prawnu nieposłuszeństwo, są to zagrody do nieczynienia z tym obywatelem żadnych postanowień i układow; bo one choćby nastaly, pewnie upaść muszą: więc na fundamencie wyroku Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego czyniąc ostrzeżenie, razem oświadczam: iż tenże Sąd Główny Litewsko Wileński na wszelkie do majątku Hermaniszek stosunki pretensyynne jedną tylko juryzdykcyą, to jest Ziemstwo powiatu oszmiańskiego naznaczył, wstrzymując skutki choćby nastalych po innych juryzdykcyach wyrokow, i zabraniając wszelkim juryzdykcyom gdzieindziej, jak tylko w Sądzie Ziemskim oszmiańskim prawem czynienia. Takowe oświadczenie, stosownie do warunkow dekretu Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2go Departamentu do awizacyi trzykrotney Gazet Kuryera Litawskiego podając, jako aktor podpisuję

Jan Laskowicz Szambelan b. dworu Polskiego.

Roku 1822 miesiąca nowembra 28 dnia, przed aktami Ziemskimi powiatu oszmiańskiego, sławiając osobicie WJPan Jan Laskowicz Szambelan b. dworu polskiego, takowe oświadczenie do wpisania w protokół potoczny processowy podał.

Przyjąłem i że jest w akta wpisane świadczą Justyn Spieholski Regent Ziemski Ptu Oszmiańskiego Takowe oświadczenie że wolno umieścić do Kurjera Litewskiego poświadczam. Józef Bukaty Sędzia Ziemski powiatu oszmiańskiego.

2. Roku 1822 miesiąca grudnia 1 d. w sprawie odziału majątku sukcesywnego po Staniewiczach i poszukiwaniu funduszów po Zuzannie z Uwoinow Stiniewiczowej, tudzież w sporze z Pisarzem Paszkiewiczem i Sędzią Łabnowskim z rzeczą nabycia przez pierwszego majątku tak nazwanego Bordzie a przez drugiego Floryjaniszek, takoz z burzycielami w porządku wyświecenia potrzeby konkursu i exdywizyi tychże majątków między Łabnowskimi i Staniewiczami i dalszemi za remissą Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego departamentu 2go wprowadzoney, Sąd Ziemski powiatu trockiego po wielu wstępnych wyrokach, naznaczył nakoniec pod dniem 30 ominionego listopada, tak podług sądowych żądań jako też stosowną do rodzaju sprawy w ogólności na wszystkich stronach wzajemną komportacją dokumentów i rozmaitych dowodów, tak do wyświecenia majątków Staniewiczowskich, funduszów z głowy Zuzanny Uwoinianki, jako też dowodów i papierów dla kredytorów, pretensorów i masy posługujących na dzień siódmy stycznia następującego 1825 roku, z persystencyą czteroniedzielną do kancelaryi ziemskiej trockiej, 2 Inwentaryą wszelkich majątków Staniewiczowskich uznał, z terminem jej rozpoczęcia od dnia piętnastego terażniejszego grudnia i potem w każdym czasie, z poleceniem pokazania doczesnego possessora, oraz intrat przychodzących, i stanu tego majątku, deklarując przez Gazetę Kurjera Litewskiego ogłosić, iżby wszystkie strony tak wyrażonym dekretem połączone jako też w następnym przypadnieniu stosunki objawić mogące, komportacją spełniły i względem potrzeby użyczenia aktów dostateczne uczyniły przedstawienia. O czém niniejszą czyniąc uwizacją zaświadcza, że ta do Gazety Kurjera Litewskiego przyjętą bydz powinna.

Prezydent Józef Zyliński. Sędzia Ziemski Trocki Józef Rossochacki. Adam Strawiński Pisarz Ziemski Ptu Trockiego. Augustyn Łukaszewicz Regent Dekretowy.

3. Wedle Ukazu JECO IMPERATORSKEYI MOSCI Samowładnego Cała Rossyą etc. etc. etc.

Pozew przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski masy funduszu Józefa z Xiążąt Jaksów Brzezińskiego Podkomorzego Halickiego Sowieтника Nadwornego i Kawalera z instancyi Ur. Kazimierza Hryniewicza Regenta Ziem. Braślawskiego, dekretem Sądu Exdywizorskiego w dniu 19 7bra roku idącego 1822 naznaczonego Prokuratora, przeciwko Ur. Józefowi Kapitanowi i Alojzemu Porucznikowi Woysk Rossyjskich Skiermontom, Grafowi Józefowi Szadurskiemu Sowieтникowi i Kawalerowi, Samuelowi Szambel. b. dworu Pol. i Ignacemu Kuchmistrzowiczowi Rykom, Hieronimowi Oskience Chorążemu b. Ptu Lucyńskiego, Alexandrowi i Antoniemu Rykom Szambelanicom Dworu Pol., Szymttowi Majorowi Woysk Rossyjskich, Michałowi Zoladziowi Regentowi Dyneburskiemu, Dionizemu i Ignacemu Mohlom Sukcessorom Dyneburskiego Mohla Sędziego. Dyneburskiego, Karolinie matce Bogumile córce Poljanowej Sędzinie Dyneburskiej, XX. Missyonarzom Krasławskim, de Waldenowi, Parwidowi, Onufremu i Janowi Brzezińskim, do roku 1809 zarządzającym w Kastyrze, Felixowi Jerzemu i dalszemu rodzeństwu Maciejewskim, Janowi Czyżowi Skarbnikowi Wilkomierskiemu, Zakrzewskiemu, Jakimowiczowi, Podskoczymowi, Konarzewskiemu, Janowi Roszanowiczowi Chorążemu Woysk Rossyjskich, Franciszkowi i Michałowi Turom, Justynowi Matkiewiczowi

Szambelanowi b. Dworu Pol., Zygmuntowi Bartoszewiczowi Podczaszycowi, Kazimierzowi Frackiewiczowi, Kortowskiemu, Xdzu Ferdynandowi Laskowiczowi plebanowi Pelikańskiemu, Moygisowi, Hichlawenom kupcom Ryskim, Boltomowi lub jego sukcessorom, Chłudzińskim, Kazimierzowi Mozeykowi, Janowi Kiberściowi lub jego Sukcessorom, Janowi Szustowickiemu, Janowi Borchowi, Konstancyi Woyminie Sędzinie Ziemskiej Pińskiej, Kantytatowi Boufałowi Praszowi o. Ziemskiemu Dyneburskiemu, Michałowi i Jadwidze z Miałowskich Mamonowiczom, Michałowi Czapskiemu Czesnikowi Połockiemu, Sawaszkiewiczowi kupcowi Połockiemu, Jerzemu Olszewskiemu, Karolowi Łasce, Gierwazemu Swiętorzeckiemu Komiss. Mińskiemu, Józefowi Krasnobędzkiemu, Józefowi Straszewiczowi, Sukcessorom Ignacego Marynowskiego, Lechowi, Dominikowi Lemieszowi głowie miasta Dryzy, Leybie Kuszerowiczowi, Abramowi Mowszowiczowi, Giecelowi, Jankielowiczowi, i Jankielowi Dubińskiemu, Abramowi Chaimowiczowi Doktorowi Druyskiemu i siostrze jego Chayce Chaimowiczowej, Leybie Szolomowiczowi, Abramowi Dawidowiczowi, Leybie Abramowiczowi, Izraelowi Mejerowiczowi, Srolowi Mejerowiczowi, Eliokimowi Gice Leyzerowiczom, Zelmanowi Abramowiczowi, Szachnie Lewkowiczowi, oraz dalszym kredytorom i różnego tytułu pretensorom, tudzież do masy zawninającym debitorom w referencyi do wszelkich dowodów pisma, edyktalnie wynosi się oto: iż gdy mocą remissy Sądów Głównych drugiego Departamentu Guberniow Witebskiej i Wileńskiej, w roku 1821 zakroczony Sąd Exdywizorski po załatwionych prawem przepisanych dyllacyach i odbytych Aktach iukwizycyi, kalkulacyi, werefikacyi dzień 1 xbra roku idącego 1822 na zjazd oczęwisty zadeterminował, przeto zaś w skutek nadany sobie prekuracyi na zamiar ostatecznego i jenerálnego ze wszystkiemi rozrachunku przed tenże Sąd Exdywizorski strony interesowane powołując, zakłada prozby: zatwierdzenie wszelkich dowodów ze strony masy komportowanych w terminie dekretem exdywizorskim przeznaczonym i na Sądzie zaprodukować się mających, mocą których przyjęcia: ogulnego rozrachunku tak z wierzycielami różnego tytułu pretensorami nie mniej i debitorami do konkursu masy funduszu Ur. Podkomorzego Brzezińskiego powołanymi, stosownie do przedpisania remissy we wszystkich stosunkach według praw Najmilszociwicy dazowanych i Ukazow Monarszych, postąpienia, na niestawających stronach amissy wieczney w ich pretensyach zapisania, a na debitorach summ wykazanych z proentami i expensami prawnymi przez inekwitacją na majątku nieruchomym, a przez licytacją ruchomego dla masy wskazania, o bliższość do dowodu i odwodu i o to wszystko co czasu sprawy proszonym będzie, z wolną tey załoby poprawą.

Roku 1822 mca gbra 25 dnia Woźny świadczę, iż tego pozwu kopie z autentykiem zgodnie z instancyi WJmę Pana Kazimierza Hryniewicza Regenta Ziemskiego Braślaw. Prokuratora masy funduszu JW. Józefa Brzezińskiego Podkomorzego Halickiego Sowieтника Nadwornego i Kawalera, JWW. i WW. Wierzycielom i debitorom w górze wyrażonym przed Sąd Exdywizorski podałem i przez Gazetę Kurjera Lit. wszystkie strony o terminie stawiania i oczęwisty rozprawie od dnia 1 mca xbra r. idącego poczynające się ogłosiłem. Józef Józefowicz Woźny Sądow Ptu Zawileyskiego.

Roku 1822 mca gbra 27 dnia Woźny w górze wyrażony takowy pozew stawiając osobicie przed Sądem Exdywizorskim zeznał, Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziem. Braśl. Prez. Exdywizor.

Powyższy Edyktalny pozew że wolno drukować świadczę Prez. Exdywizor Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziem. Braśl.

Sąd Exdywizorski.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dekretami Sądu Głównego 2go departamentu Obwodu Białostockiego, jednym w roku 1818 maja 14, drugim

w roku teraźniejszym 1822 maja 4 dnia ferowanemi, w dobrach Koplanych w Obwodzie i Powiecie białostockim., na usatysfakcyonowanie kredytorów do masy Józefa Orsetego i do majątku zesłego JW. Wiktora Grądzkiego Stackiego Sowieznika Marszałka Obwodu Białostockiego i kawalera, mających pretensye ustanowiony. Pierwszych niniejszym zawiadamia, że konkurs jeszcze za byłego rządu pruskiego na majątek zesłego Józefa Orsetego podniesiony, a następnie w Sądzie Głównym Obwodu Białostockiego zgo Departamentu przez kredytorów tegoż poparty w dniu 23 apryla następnego 1825 roku przez sąd niniejszy sposobem tury i exdywizyi wszelkich funduszów tegoż ostatecznie na gruncie dóbr Koplanych skutecznym zostanis. Drugich zaś wzywa: iżby, mający z jakiegobądź źródła do zesłego JW. Marszałka Grądzkiego pretensye, po uzyskaniu satysfakcyi z majątku jego z tury i exdywizyi wieczystej jednocześnie w dobrach Koplanych w powyżey wyrażonym terminie 23 apryla 1825 roku ostatecznie odbyć się mającey, osobiście lub przez prawnie umocowanych plenipotentów, do tegoż Sądu pod upadkiem w rzeczy, czyli wieczną amisyą jawili się i stawali. Dat roku 1822 maja 27 dnia. Jan Pułkowski prezydent, Jęczyński Sędzia Exdywizor. Wincenty Łapiński Sędzia Exdywizor. Józef Pienkowski Assessor Exdywizor. Regent Sądu Exdywizorskiego Stanisław Laszkiewicz.

3. Niżej piszący się w imieniu własnym i żony swej, ma honor swych i żony swej JWW. WW. Wierzycielów zawiadomić, iż w celu ostatecznego ułożenia się z tymiż JWW wierzycielami, do każdego po osobno listownie zgłaszając się, żądał zebrania się na dzień 1 tego miesiąca i roku do Wilna, do Pałacu JW. Michała Hrabiego Tyszkiewicza, pułkownika W. b. Pol., Prezydenta b. Sądów Granicznych Appell. Gubernii Lit. Wileńskiej i Kawalera, na Niemieckiej ulicy położonego, gdzie miały być zagajone układy. Lecz gdy jedni przybyli, drudzy niebyli obecni; i w takim razie za zgodzeniem się obecnych JWW. wierzycieli, przedsięwzięciem przez Gazetę Kuryera Litewskiego uwiadomić, aby byli łaskawi sami, lub umocowani plenipotenci z dowodami probującymi należności, na dniu 3 styczni 7. przyszłego, do pomienionego Pałacu w Wilnie zebrać się upraszam. Dat r. 1822 grudnia 2 dnia. Bonawensura Granicki Regent b. Grodzki Ptu Upit.

1822 xbra 9 d., wolno drukować Wileński Ziemiński Sędzia Alojzy Jasiński.

3. Niżej podpisany ma honor donieść Szanowney Publiczności, iż po powrocie swoim z wojażu gotów, jest w każdym razie, potrzebującym, sztuką swoją służyć, a razem uwiadamia, iż obral sobie mieszkanie na ulicy Ostrobramskiej w domie Mejerowej naprzeciw kościoła ś. Kazimierza. Löffler Dentysta.

3. W xiegarni Uniwersyteckiej przyymuje się prenumerata na dzieło Profesora Uniwersytetu Warszawskiego Pana A. Krzyżanowskiego, pod tytułem Geometrya Analityczna. Cena exemplarza zł. pol. 10.

Cena produktów na rynkach wileńskich.

Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.

		Grudzień	
		Piątek	
		dnia 15	
		sre-	assy-
		brem	gnat.
		ruble	kop.
		ruble	kop.
Becka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	—	—
	— surowego - - - -	9	36
	Pszenicy ozimey - - - -	11	44
	— — jarey - - - -	—	—
	Jęczmienia - - - -	7	28
	Owsa - - - -	3	14
	Gryki - - - -	7	28
	Grochu - - - -	—	—
	Bobu - - - -	—	—
	Siemienia lnianego - - - -	—	—
— — konopnego - - - -	—	—	
Pud Rossyjski.	Krup jęczmiennych - - - -	19	38½
	— owsianych - - - -	18	13½
	— gryczanych - - - -	25	92
	Łoju wołowego surowego - - - -	2	8
	— — — tepionego - - - -	4	16
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	3	55
	Wosku topionego niebielon. - - - -	21	25
	Swiec woskowych białych - - - -	25	100
	— — — — żółtych - - - -	21	25
	— łojowych przywożnych - - - -	4	16
— — — — tu robionych - - - -	4	16	
Od 10 grudnia do 17.	Włókna towarne: lnu - - - -	—	—
	— — — — pieńki - - - -	—	—
	Siana murożnego - - - -	15	60
	— błotnego - - - -	10	40
	Faska masła 6 garcowa - - - -	4	16
	Soli kuchen bez. gar. lit. 48 - - - -	7	50
	Piwa krajow. bez. 40 garc. - - - -	4	80
	— dubeltowego - - - -	9	60
	Ptastwa po parze indyków - - - -	1	20
	— — — — kur - - - -	40	1
— — — — gęsi - - - -	70	2	
— — — — kaczek - - - -	40	1	
Chleba razowego funt 1 - - - -	1½	6	
— — — — pyłowego przedn. - - - -	4	16	
Mięsa funt 1 - - - -	2½	10	
Wódki garniec - - - -	75	3	

W Redakcyi Kuryera Litewskiego przyymuje się prenumerata na pisma następujące:

Kuryer Litewski na rok z pocztą rubli sr. 14, bez poczty rubli sr. 9. Na półroku z pocztą rubli sr. 7, bez poczty rubli sr. 4 kop. 50; kwartalowie bez poczty rubli sr. 2 kop. 25.

Dziennik Wileński na rok z pocztą rubli sr. 8, bez poczty rubli sr. 6.

Obserwacje	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
meterslogi- czne.	dnia 18 średnia	28 cal. 4 23 lin.	— 13,33 stopni	Północ. Zachodni	Pochmurno
	dnia 19 średnia	28 — 3.66 —	— 6, — —	Poludn. Wschodni	Pochmurno
	dnia 20 godz. 8	28 — 4,1 —	— 7, — —	Poludniowy	Pochmurno

Wilno dnia 21 Grudnia 1822 Roku v. s.

Dzierżawa 120letnia.

5 Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, że niżej wyrażone Skarbowe majątki i artykuły czynszowe oddają się od 12 kwietnia następującego 1823 roku, na oznaczony naprzeciw każdego czas, w arendowną dzierżawę, a zatem życzący wziąć w takową dzierżawę, zechcą jawić się do tej Izby z dostatecznymi w proporcji dwoletnich dochodów, kaucyami, na targi w terminach, iszym dnia 8, 2gim 10 a 5cim 13 miesiaca marca 1823 roku. Majatki te są następujące:

Nazwiska powiatow i majątkow.	Liczba po ostatniej rew.		Ziemi uprawney i sianozęci.	Rocznego podług inwentarza i kontraktow dochodu.				Na wiele lat	
	Domow	Dusz		Srebrem		Assygn.			
		Mężczyzn		Kobiet	Rub.	Kop.	Rub.		Kop.
w POWIATACH:									
<i>Wileyskim.</i>									
Starostwo nowikowskie bez ekonomicznego zabudowania	14	30	26	Włościańskiej uprawney i pod sianozęcią 352 dziesięcin, 860 sążni, ekonomiczney dolowey takieże 69 dziesięcin, 2250 sążni.				na 12	
Starostwo Bytkowskie z samey ziemi składające się	—	—	—	Uprawney 205 dzies. 1819 sąż sianozęci 7 dzies. 1450 sążni.				12	
<i>Borysowskim.</i>									
Majątek Jakubowicze . . .	10	27	37	Włościańskiej uprawney i sianozęci 105 dzies. 1974 sąż. ekonomiczney uprawney 64 dzies. 968 sąż. sianozęci 29 dzies. 519 sążni.				12	
<i>Dziśnieńskim.</i>									
Starostwo Borkowskie z samey ziemi składające się.	—	—	—	Uprawney 16 dzies. 1600 sąż., sianozęci 8 dzies. 1560 sąż.				12	
Swiderskie	11	24	34	Włościańskiej uprawney i sianozęci 414 dzies. 643 sąż., ekonomiczney uprawney 56 dzies. 445 sąż. sianozęci 17 dzies. 1848 sążni.				12	
Część starostwa Sutorowickiego	2	5	6	Włościańskiej uprawney i sianozęci 73 dzies. 2094 sąż. ekonomiczney uprawney 41 dzies. 950 sąż., sianozęci 10 dzies. 1046 sąż.				12	
Część starostwa Bernalowskiego bez włościan	—	—	—	Uprawney 206 dzies. 346 sąż. sianozęci 21 dzies. 753 sążni.				12	
Starostwa Brasławskiego folwark Marjanow . . .	10	21	31	Włościańskiej uprawney i sianozęci 448 dzies. 1594 sąż., ekonomiczney uprawney 75 dzies. 952 sąż. sianozęci 12 dzies. 1710 sążni.				12	
Woytowstwo Druyckie, i Przebordzkie, czyli folwark Linkowszczyzna, osadzona po większey części szlachtą i wolnymi ludźmi	31	40	50	Włościańskiej uprawney i sianozęci 2794 dzies. 1945 sąż., ekonomiczney uprawney 109 dzies. 866 sąż. i sianozęci 116 dzies. 287 sążni.				12	
<i>Pińskim.</i>									
Starostwo Sankowickie . . .	6	13	15	Włościańskiej uprawney i sianozęci 287 dzies. 2269 sążni.				12	
Starostwo Wulwickie . . .	2	5	6	Włościańskiej uprawney i sianozęci 52 dzies. 1064 sążni.				12	
<i>Starostwa z samey ziemi składające się.</i>									
Suszyckie	—	—	—	Uprawney 59 dzies. 1643 sąż. sianozęci 4 dzies.				12	
Czerniachowskie	—	—	—	Ziemi uprawney 16 dzies. 145 sążni.				12	
Załużskie	—	—	—	Uprawney 75 dzies. 271 sąż. sianozęci 2 dzies. 807 sążni.				12	
Rudkowskiej	—	—	—	Uprawney 182 dzies. 972 sążni sianozęci 57 dzies. 132 sążni.				7	
<i>w Bobruyskim.</i>									
Woytowstwo Załużskie . . .	95	259	249	Włościańskiej uprawney 1393 dzies. 1160 sąż. ekonomiczney uprawney 210 dzies. sianozęci wogóle 448 dzies. 1142 sążni.				12	
Starostwo Grajewsczyzna z samey ziemi składające się w Mozyrskim.	—	—	—	Uprawney 19 dzies. 304 sąż. sianozęci 1 dzies. 2280 sążni.				12	
Starostwo Bukatskie z samey ziemi składające się	—	—	—	Ziemi uprawney 42 dzies. 161 sąż. i sianozęci 1 dzies. 1000 sążni.				12	
W starostwie Boryskowickim dwa młyny, rudzieński i kamieński	—	—	—	Ziemi uprawney 66 dzies. 1457 sążni.				12	

Sowietnik Michał Smitko.
Sekretarz Weredin.

Arendowna dzierżawa.

5 Izba Skarbowa Litewsko Wileńska podaje do wiadomości; że niżej w Tabelli pomienione Skarbowe dobra, w różnych powiatach tej Gubernii położone, będą się oddawać w teyże Izbie przez pu-

blizną licytacją roku następującego 1823 miesiąca stycznia w dniach 15, 17 i 19, jedne które zupełnie zaważowały, te w 12toletnią arendowną possessją, drugie zaś, które zostając już w takowej possessji i na innych prawach, za nieakuratną opłatę przez possessorow należnego do Skarbu dochodu od nich się odbierają, do ukończenia lat zakreszonych nieakuratnym possessorom, o których przy targach objawiono będzie, i po zaliczowaniu jak pierwsze, tak i drugie postąpią w possessję z 12 apryla rzeczownego 1823 r., przeto mający zamiar licytowania takowych majątkow, raczą przybyć na pomienione terminy do Izby Skarbowej Wileńskiej, lub też przysłać umocowanych od siebie plenipotentow, z ewikcyami odpowiedniami dwuletniej intracie, jaka z ostateczney licytacji wypadnie, równie też ze świadectwami Sądu Głównego Departamentu 2go o swobodności majątkow lub kamienic w ewikcyę oddających się upewniającemi. Listopada 29 dnia 1822 roku. Sowiecnik Kołkowski.

Justyn Zdzitowiecki Sekretarz Koll.

N.	Nazwiska majątkow w powiatach.	Sytuacja majątkow wedle inwentarzew i dochod z onych.									
		Folwarkow.	Mieścieczek.	Wsiow i za- folankow.	Liczba różno- go rodzaju ju- dy- mow.	Liczba różno- ży 1816 roku.	Dusz męskie plei po rewii 1816 roku.	Lustracy- ny dochod.		Ceny za któ- re już były licytowane.	
								Assygnat.	Srebrem.	Rubli	Kop.
<i>Majątki wakujące: Wileńskim.</i>											
1	Matakemie Milaniszki Dzierżawa <i>Trockim.</i>	—	—	—	4	4	84	45	—	—	
2	Nowosady Dzierżawa <i>Oszmiańskim.</i>	1	—	—	—	—	133	50	—	—	
3	Nerowka Dzierżawa	—	—	—	1	—	60	—	—	—	
4	Krawcowszczyzna <i>Brasławskim.</i>	—	—	—	—	—	55	90	—	—	
5	Bernatowskiego część starostwa	1	—	4	11	5	408	15	—	—	
6	Druyskie zasnużkie woytowstwo	4	—	72	454	494	8394	88½	—	—	
7	Dubinowo Starostwo	1	—	6	63	48	729	19	—	—	
8	Skaystuly Folwark	1	—	2	2	5	27	60	—	—	
9	Sołoki i Jeziorosy Klucz <i>Rosieńskim.</i>	1	2	118	290	1037	11,455	95	—	—	
10	Juryzdyka w Rosieniach po Zukowskiej	—	—	—	—	—	9	—	70	—	
11	Dulki Dzierżawa	—	—	1	8	15	78	14	360	—	
12	Cyganiszki Dzierżawa <i>Kowieńskim.</i>	—	—	—	—	—	3	—	12	—	
13	Krużonce Dzierżawa <i>Wilkomierskim.</i>	1	—	—	15	7	333	10	—	—	
14	Miszkiżki folwark	1	—	1	3	6	78	—	—	—	
15	Auzustrupis alias Powiżynce	1	—	2	5	19	175	—	—	—	
Oprócz tego oddają się jeszcze w 12sto- letnią arendowną tenutę na osobnych warunkach, o których przy licytacji będzie objawiono. <i>w Mieście Poniewieżu.</i>											
Traktyer i Młyn											
Majątki odebrane od byłych possessorow zaniewypelnienie przyjętych imi na urządzenie dóbr skarbowych prawideł. <i>Brasławskim..</i>											
16	Sutorowicze Dzierżawa	1	—	1	6	8	81	—	Srebrem		
17	Milasz Starostwo <i>Oszmiańskim.</i>	1	—	—	13	38	278	40	200	425	
18	Czotyryki Dzierżawa <i>Trockim.</i>	—	—	1	6	19	182	25	188	—	
19	Gumbrany Dzierżawa	—	—	—	—	—	8	25	—	—	
20	Naszkuń Dzierżawa <i>Wilkomierskim.</i>	—	—	—	—	—	31	30	—	—	
21	Pomuszkie Starostwo <i>Dopiero odbierające się. Wileńskim.</i>	1	—	—	45	93	1042	7½	1808	—	
22	Jankuny Dzierżawa <i>Wsie przy Zakrecie.</i>	1	—	—	17	74	402	22	601	—	
23	Krawczuny i Szaltuny <i>Brasławskim.</i>	—	—	2	11	24	134	—	—	—	
24	Maldwiszki Folwark <i>Kowieńskim.</i>	1	—	—	8	26	215	80	—	—	
25	Powierzchnie Starostwo	2	—	5	51	93	1173	64½	1825	—	
26	Kolupie Dzierżawa <i>Wilkomierskim.</i>	—	—	1	4	2	26	25	—	—	
27	Okaynie Starostwo	—	—	2	37	120	700	31½	Srebrem		
28	Grotele Dzierżawa	—	—	—	3	—	42	46½	—	—	
29	Kermele	1	—	—	1	—	90	—	—	—	
30	Pogilbiszki <i>Rosieńskim.</i>	1	—	2	6	30	366	—	381	—	
31	Botosz Dzierżawa	—	—	—	1	—	30	52	135	—	
32	Jaswoinskie Starostwo <i>Telszewskim.</i>	2	1	18	229	270	4495	78½	6020	—	
33	Wideyki Dzierżawa	—	—	1	7	9	173	96	260	—	
34	Poiznie Dzierżawa	1	—	1	2	—	162	30	166	—	
35	Nowosiady Dzierżawa	—	—	2	12	16	233	18½	240	—	

Sowiecnik Kołkowski.

Justyn Zdzitowiecki Sekretarz Koll.